
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019073000034

34

Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de prorrogação de contrato de Professor Substituto de nº 1.508 de
23 de julho de 2019, publicada no DOU em 24/07/2019, Seção 2, pág. 36, excluem-se
todas as informações referentes ao seguinte contrato:

. ICBS/DGEN MARINA MORTATI DIAS BARBERO 23083.013354/2018-84

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA Nº 95.181, DE 26 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a Joao Rodolpho
Amaral Flores, Matrícula SIAPE 379546, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe D, Associado, Nível 3, em regime de Dedicação Exclusiva, com
Doutorado, com lotação oficial no Departamento de Ciências Sociais/CCSH, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Santa Maria, com fundamento no Artigo 3º, incisos
I, II e III, da Emenda Constitucional n. 47, de 05.07.2005. (Processo n. 026552/2019-
17)

PAULO AFONSO BURMANN

DESPACHO DE 29 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento
do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

ARUNA NOAL CORREA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do VICE-
DIREÇÃO DO CE, de 14 de Julho de 2019 à 21 de Julho de 2019, para participar,
apresentando trabalho, de A musicalização como viés de intervenção pedagógica com
bebês em risco psíquico e ao desenvolvimento em Porto/Portugal com ônus para UFSM
(Diárias) 17/072019 - 18/07/2019; (Processo Nº 23081.033577/2019-69).

PAULO AFONSO BURMANN
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

PORTARIA Nº 229, DE 8 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, da Universidade
Federal de Santa Maria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e competência
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria n. 55.927, de 29 de
setembro de 2009, resolve:

Designar THIAGO REIS XAVIER, SIAEP 1115688, ocupante do cargo de Professor
de 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função de Coordenador
do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo, Código FCC.129 (FUC-0001), para
um mandato de dois anos, a partir da publicação no Diário Oficial.

MAURI LEODIR LOBLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 3.029, DE 26 DE JULHO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Conceder o afastamento do país a FERES EDUARDO APARECIDO CHADDAD
NETO, Professor Adjunto do Departamento de Neurologia e Neurocirurgia do Campus São
Paulo, no período de 31.07.2019 a 04.08.2019,para participar no "II Congreso Paraguaio de
Neurocirurgia", no Paraguai, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.109576/2019-22)

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 1.176, DE 24 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Dispensar da função gratificada de COORDENADORA DO CURSO DE
JORNALISMO, FG-01, DO(A) INSTITUTO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS desta
Universidade, o(a) servidor(a) JANINE DE KASSIA ROCHA BARGAS matrícula SIAPE nº
1619983 ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIA Nº 1.188, DE 25 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Designar o(a) servidor(a) INGRID GOMES BASSI, matrícula SIAPE nº 1052279,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função gratificada
de COORDENADORA DO CURSO DE JORNALISMO, FG-01, DO(A) INSTITUTO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto
no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

IDELMA SANTIAGO DA SILVA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIA Nº 2.151, DE 29 DE JULHO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERC?CIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo
em vista o que consta no Processo SEI Nº 23086.006267/2019-21, resolve:

Contratar ZILMAR GERALDA DE ALMEIDA SILVA, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Saúde Coletiva - Práticas de Integração
Ensino, Serviço e Comunidade I. II III e IV do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no período de 5 de agosto de 2019 a 4 de janeiro de 2020, com
salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

PORTARIA Nº 2.159, DE 29 DE JULHO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria Interministerial Nº 316, de 09 de
outubro de 2017, publicada no DOU de 19 de outubro de 2017, resolve:

Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, JOSé ELSON SOARES FILHO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Engenharia de Materiais
e Metalúrgica em vaga decorrente de redistribuiçao,publicada no D.O.U. de
07/06/2017,código 0931569,com exercício no Campus Janaúba. A posse deverá ocorrer no
prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2019

- O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 2.161 extinguir, a partir de 25/07/2019, o contrato por tempo determinado celebrado
através da Portaria Nº 121, de 12 de janeiro de 2018, publicada no DOU de 15 de janeiro
de 2018, prorrogada pela Portaria Nº 2301, de 17 de agosto de 2018, publicado no DOU
de 20 de agosto de 2018, prorrogada pela Portaria Nº 490, de 18 de fevereiro de 2019,
publicada no DOU de 19 de fevereiro de 2019, prorrogada pela Portaria Nº 1902, de 10 de
julho de 2019, publicada no DOU de 11 de julho de 2019 entre esta Universidade Fe d e r a l
dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto
DANIEL BOY VASCONCELLOS.

Nº 2.162 extinguir, a partir de 25/07/2019, o contrato por tempo determinado celebrado
através da Portaria Nº 1800, de 2 de julho de 2018, publicada no DOU de 3 de julho de
2018, prorrogada através da Portaria Nº 3371, de 20 de dezembro de 2018, publicado no
DOU de 21 de dezembro de 2018, prorrogada através da Portaria Nº 1498, de 22 de maio
de 2019, publicada no DOU de 23 de maio de 2019 entre esta Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha e Mucuri e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto
FREDERICO SANDER MANSUR MACHADO.

Nº 2.164 autorizar o afastamento do país, de BRUNA KARLA PEREIRA, Professor Do
Magisterio Superior, no período de 1 de setembro de 2019 a 30 de setembro de 2019, no
qual estará usufruindo Licença para Capacitação, concedida através da Portaria n.º 2163,
de 29 de julho de 2019, para participação no curso Syntax, na New York University, em
New York, nos EUA, com ônus limitado.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país, de FABIO KURT SCHNEIDER, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, no período de 29/07/2019 a 07/08/2019, para realizar "Visita Técnica como
Pesquisador de Impacto à Universidad Nacional de San Agustin de Arequipa - UNSA", na
cidade de Arequipa, Peru, com ônus limitado (Processo n° 23064.033500/2019-05).

LUIZ ALBERTO PILATTI

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país de:

CLAUDIA BEATRIZ MONTE JORGE MARTINS, Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, no período de 24/08/2019 a 02/09/2019, para participar, apresentando
trabalho na EUROCALL 2019 - 27th Eurocall Conference, e realizar Visita Técnica ao Centro
de Línguas da Universidade de UCLouvain, na cidade de Louvain-la-Neuve, Bélgica, com
ônus (Processo n° 23064.029287/2019-29);

GLAUBER GOMES DE OLIVEIRA BRANTE, Professor do Magistério Superior, no
período de 16/08/2019 a 31/08/2019, para participar, apresentando trabalho, da "16th
International Symposium on Wireless Communication Systems - ISWCS 2019", e para
realizar Visita Técnica ao Interdisciplinary Centre for Security, Reability and Trust of
University of Luxembourg, nas cidades de Oulu, Finlândia e Luxemburgo, Luxemburgo, com
ônus CAPES (Processo n° 23064.030857/2019-23);

MARCOS BANHETI RABELLO VALLIM, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, no período de 27/09/2019 a 06/10/2019, para participar de Visita Técnica à
Universidade do Minho e ao Instituto Politécnico de Bragança, nas cidades de Braga e
Bragança, Portugal, com ônus (Processo n° 23064.033466/2019-61);

SERGIO MIGUEL MAZARO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
no período de 24/08/2019 e 01/09/2019, para participar de Visita à Spraytec, nas cidades
de Des Moines - Iowa, Bloomington e Chicago - Ilinois, Estados Unidos, com ônus limitado
(Processo n° 23064.033369/2019-78).

LUIZ ALBERTO PILATTI

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA-SEI Nº 418, DE 25 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
KAUE PASCHOALETTO GIMENES, matrícula Siape nº 2213119, empregado público ocupante
do cargo de Médico - Ortopedia e Traumatologia, do Hospital Universitário Maria
Aparecida Pedrossian, da Universidade Federal do Mato Grosso do Sul (Humap-UFMS), da
Rede Ebserh, no período de 16 a 21 de setembro de 2019, incluindo o trânsito, para
participar do 14th International Congress of Shoulder and Elbow Surgery, em Buenos Aires,
Argentina. (Processo nº 23538.006529/2019-92)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA-SEI Nº 419, DE 25 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-30T00:07:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




